

État préparatoire au Bilan Actif

État exprimé en €

		Du 01/01/2024 Au 31/12/2024			
		Brut	Amortis. Provisions	Net	Net
ACTIF IMMOBILISÉ	Immobilisations Incorporelles				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Concessions brevets droits similaires	14 400,00	3 600,00	10 800,00	
	Fonds commercial				
	Autres immobilisations incorporelles				
	Immobilisations incorporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	Immobilisations Corporelles				
	Terrains				
	Constructions	17 775,12	169,72	17 605,40	
	Installations techniques,mat et outillage indus.				
	Autres immobilisations corporelles	14 918,00	7 032,42	7 885,58	
	Immobilisations corporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	Biens reçus par legs ou donations dest. à être cédés				
	Immobilisations Financières				
	Participations et Créances rattachées				
	Autres titres immobilisés	15,00		15,00	
	Prêts				
	Autres	1 200,00		1 200,00	
TOTAL (I)		48 308,12	10 802,14	37 505,98	
ACTIF CIRCULANT	Stocks et en-cours				
	Stocks et en-cours	1 353,33		1 353,33	
	Créances				
	Créances cdt., adhr., usagers et cpt. rattachés	14 641,75		14 641,75	
	Créances reçues par legs ou donations				
	Autres créances	6 000,00		6 000,00	
	Valeurs mobilières de placement				
	Instruments de trésorerie				
	Disponibilités	124 940,74		124 940,74	
	Charges constatées d'avance	679,84		679,84	
TOTAL (II)		147 615,66		147 615,66	
COMPTES RÉGUL.	Frais d'émission des emprunts (III)				
	Primes de remboursement des emprunts (IV)				
	Écarts de conversion actif (V)				
TOTAL ACTIF (I+II+III+IV+V)		195 923,78	10 802,14	185 121,64	

État préparatoire au Bilan Passif

État exprimé en €

Du 01/01/2024
Au 31/12/2024

Fonds Propres	Fonds propres		
	Fonds propres sans droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Fonds propres avec droit de reprise		
	Fonds statutaires		
	Fonds propres complémentaires	88 199,96	
	Écart de réévaluation		
	Réserves		
	Réserves statutaires ou contractuelles		
Fonds Propres	Réserves pour projet de l'entité		
	Autres		
	Report à nouveau	24 395,56	
	Excédent ou déficit de l'exercice	14 045,89	
	Situation nette (sous total)	126 641,41	
	Fonds propres consommables		
	Subventions d'investissement	9 750,00	
	Provisions réglementées		
	TOTAL (I)	136 391,41	
Fonds dédiés	Fonds reportés liés aux legs ou donations		
	Fonds dédiés		
Provisions	TOTAL (II)		
Provisions	Provisions pour risques		
	Provisions pour charges		
Dettes	TOTAL (III)		
	Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)		
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	1 457,85	
	Emprunts et dettes financières diverses		
	Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés	3 584,84	
	Dettes des legs ou donations		
	Dettes fiscales et sociales	12 212,36	
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres dettes		
Dettes	Instruments de trésorerie		
	Produits constatés d'avance	31 475,18	
	TOTAL (IV)	48 730,23	
	Écarts de conversion passif (V)		
	TOTAL PASSIF (I+II+III+IV+V)	185 121,64	

État préparatoire au Compte de résultat - Produits

État exprimé en €		Du 01/01/2024 Au 31/12/2024	
Produits d'exploitation	Cotisations	2 410,00	
	Ventes de biens et services		
	Ventes de biens	1 034,05	
	dont ventes de dons en nature		
	Ventes de prestations de service	28 362,46	
	dont parrainages		
	Production stockée		
	Production immobilisée		
	Produits de tiers financeurs		
	Concours publics et subventions d'exploitation	175 433,50	
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
	Ressources liées à la générosité du public		
	Dons manuels	360,00	
	Mécénats	14 740,00	
	Legs, donations et assurances-vie		
	Contribution financières		
Produits financiers	Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	5 224,06	
	Utilisations des fonds dédiés		
	Autres produits	79,52	
	TOTAL (I)	227 643,59	0,00
	Participations		
	Autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Produits exceptionnels	Autres intérêts et produits assimilés	1 918,10	
	Reprises sur provisions et transferts de charges		
	Différences positives de change		
	Produits nets sur cessions valeurs mobilières de placement		
	TOTAL (II)	1 918,10	0,00
Produits exceptionnels	Produits exceptionnels sur opérations de gestion	1 251,61	
	Produits exceptionnels sur opérations en capital	3 309,03	
	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
	TOTAL (III)	4 560,64	0,00
TOTAL DES PRODUITS (I + II + III)		234 122,33	0,00
SOLDE DEBITEUR = DEFICIT		0,00	0,00
TOTAL GENERAL		234 122,33	0,00

État préparatoire au Compte de résultat - Charges

État exprimé en €

Du 01/01/2024
Au 31/12/2024

Charges d'exploitation	Achats de marchandises	256,10	
	Variation de stock	982,67	
	Autres achats et charges externes	59 551,34	
	Aides financières		
	Impôts, taxes et versements assimilés	2 154,37	
	Salaires et traitements	112 390,65	
	Charges sociales	33 846,65	
	Dotations aux amortissements et aux dépréciations	5 542,64	
	Dotations aux provisions		
	Report en fonds dédiés		
	Autres charges	1 576,32	
	TOTAL (I)	216 300,74	0,00
Charges financières	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
	Intérêts et charges assimilées		
	Différences négatives de change		
	Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de placements		
	TOTAL (II)	0,00	0,00
Ch. exceptionnelles	Sur opérations de gestion	3 720,70	
	Sur opérations en capital		
	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
	TOTAL (III)	3 720,70	0,00
Participation des salariés aux résultats (IV)			
Impôts sur les bénéfices (V)		55,00	
TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V)		220 076,44	0,00
SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT		14 045,89	0,00
TOTAL GENERAL		234 122,33	0,00

Évaluation des contributions volontaires en nature

État exprimé en €

Du 01/01/2024
Au 31/12/2024

--

Ressources	Contribution volontaires en nature		
	Dons en nature	2 203,10	
	Prestations en nature		
	Bénévolat	34 554,50	
	Total des ressources	36 757,60	0,00
Emplois	Charges des contributions volontaires en nature		
	Secours en nature		
	Mise à disposition gratuite de biens	2 203,10	
	Prestations en nature		
	Personnel bénévole	34 554,50	
	Total des emplois	36 757,60	0,00

État préparatoire au Compte de résultat - Produits - Détail

	Du 01/01/2024 Au 31/12/2024	
Produits d'exploitation	227 643,59	
Cotisations	2 410,00	
- 7561 - Cotisations personnes physiques	1 110,00	
- 7562 - Cotisations personnes morales	1 300,00	
Ventes de biens	1 034,05	
- 701 - Ventes de produits finis	748,75	
- 707 - Ventes de marchandises	100,00	
- 7071 - Recettes buvettes	185,30	
Production vendue services	28 362,46	
- 70611 - Prestations théâtre	19 400,51	
- 706111 - Remboursements tickets théâtre	855,00	
- 706112 - Locations matériels et costumes	108,50	
- 70612 - Prestations patrimoine	2 634,88	
- 706121 - Prestations Plantous & Greffous	927,00	
- 70613 - Prestations gallo	934,49	
- 70614 - Prestations accompagnement associatif	200,00	
- 70615 - Prestations arts et cultures	900,00	
- 70616 - Formations données	195,00	
- 7062 - Frais kilométriques salariés remboursés	2 046,34	
- 70621 - Frais kilométriques bénévoles remboursés	152,64	
- 7088 - Autres produits d'activités annexes	8,10	
Production stockée		
Production immobilisée		
Concours publics et subventions d'exploitation	175 433,50	
- 741 - Subventions Etat	15 660,50	
- 742 - Subventions Région	34 155,00	
- 743 - Subventions Département	58 718,00	
- 744 - Subventions Communauté de Communes	66 900,00	
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
Dons manuels	360,00	
- 75411 - Dons manuels	360,00	
Mécénats	14 740,00	
- 7542 - Mécénats	14 740,00	
Legs et donations		
Contributions financières		
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	5 224,06	
- 791 - Transferts de charges d'exploitation	5 224,06	
Utilisation des fonds dédiés		
Autres produits	79,52	
- 754 - Ressources liées à la générosité du public	71,00	
- 758 - Produits divers de gestion courante	8,52	
Produits financiers	1 918,10	
Participations		
Autres valeurs mobilières et créances d'actif		
Autres intérêts et produits assimilés	1 918,10	
- 764 - Revenus des valeurs mobilières de placement	1 918,10	
Reprises sur provisions et transferts de charges		
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement		
Produits exceptionnels	4 560,64	
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	1 251,61	
- 772 - Produits sur exercices antérieurs (à reclasser)	1 251,61	
Produits exceptionnels sur opérations en capital	3 309,03	
- 777 - Quote-part des subv. d'invest. au résultat de l'exercice	3 250,00	
- 778 - Autres produits exceptionnels	59,03	
Reprises sur provisions et transferts de charges exceptionnels		

État préparatoire au Compte de résultat - Charges - Détail

	Du 01/01/2024 Au 31/12/2024	
Charges d'exploitation	216 300,74	
Achats de marchandises	256,10	
- 6071 - Marchandise A	256,10	
Variation de stock	982,67	
- 6037 - Variation des stocks de marchandises	982,67	
Autres achats et charges externes	59 551,34	
- 604 - Achats d'études et prestations de services	615,00	
- 6061 - Fournitures non stockables (eau, énergie...)	3 287,37	
- 6063 - Fournitures d'entretien et de petit équipement	3 215,12	
- 6064 - Fournitures administratives	390,16	
- 6068 - Autres matières et fournitures	447,04	
- 60681 - Achat places de théâtre	543,00	
- 6132 - Locations immobilières	14 400,00	
- 6135 - Locations mobilières	3 908,99	
- 614 - Charges locatives et de co-propriété	1 476,00	
- 6156 - Maintenance	4 023,26	
- 6161 - Assurances	1 133,09	
- 6181 - Documentation générale	121,72	
- 6183 - Documentation technique	104,15	
- 621 - Personnel extérieur à l'association	2 670,14	
- 6226 - Honoraires	6 813,70	
- 6228 - Honoraires Divers	800,00	
- 6231 - Annonces et insertions	228,00	
- 6233 - Foires et expositions	309,60	
- 6236 - Catalogues et imprimés	1 585,92	
- 6238 - Divers (pourboires, dons courants...)	30,00	
- 6251 - Voyages et déplacements	7 349,15	
- 6256 - Missions	329,06	
- 6257 - Réceptions	1 218,42	
- 626 - Frais postaux et de télécommunications	4 304,37	
- 627 - Services bancaires et assimilés	248,08	
Aides financières		
Impôts, taxes et versements assimilés	2 154,37	
- 6333 - Participation employeurs à formation professionnelle continue	1 860,41	
- 63513 - Autres impôts locaux	293,96	
Salaires et traitements	112 390,65	
- 6411 - Salaires, appointements	112 752,65	
- 6412 - Congés payés	-362,00	
Charges sociales	33 846,65	
- 6451 - Cotisations à l'URSSAF	17 757,12	
- 6452 - Cotisations aux mutuelles	1 394,24	
- 6453 - Cotisations aux caisses de retraites et de prévoyance	8 016,90	
- 6454 - Cotisations aux ASSEDIC	3 263,98	
- 6458 - Cotisations aux autres organismes sociaux	-350,80	
- 6472 - Chèques déjeuner et chèques cadeaux/vacances	3 366,81	
- 6475 - Médecine du travail, pharmacie	398,40	
Dotations aux amortissements	5 542,64	
- 68111 - Dotations aux amortissements immos incorporelles	3 600,00	
- 68112 - Dotations aux amortissements des immobilisations corporelles	1 942,64	
Dotations aux provisions		
Reports en fonds dédiés		
Autres charges d'exploitation	1 576,32	
- 6516 - Droits d'auteur et de reproduction (SACEM)	230,22	
- 6518 - Autres droits et valeurs similaires	181,18	
- 6544 - Créances des exercices antérieurs	841,47	
- 658 - Charges diverses de gestion courante	8,45	
- 6586 - Cotisations (liées à la vie statutaire)	315,00	
Charges financières		
Dotations financières aux amortissements et provisions		
Intérêts et charges assimilés		
Différences négatives de change		

État préparatoire au Compte de résultat - Charges - Détail

	Du 01/01/2024 Au 31/12/2024	
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de placements		
Charges exceptionnelles	3 720,70	
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	3 720,70	
- 672 - Charges sur exercices antérieurs (à reclasser)	3 720,70	
Charges exceptionnelles sur opérations en capital		
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions		
Participation salariés aux résultats		
Impôts sur les bénéfices	55,00	
- 6951 - Impôts dus en France	55,00	
Résultat de l'exercice	14 045,89	0,00

Évaluation des contributions volontaires en nature - Détail

	Du 01/01/2024 Au 31/12/2024	
Ressources	36 757,60	
Dons en nature	2 203,10	
- 870 - Dons en nature	2 203,10	
Prestations en nature		
Bénévolat	34 554,50	
- 875 - Bénévolat	34 554,50	
Emplois	36 757,60	
Secours en nature		
Mise à disposition gratuite de biens	2 203,10	
- 8611 - Mise à disposition gratuite de locaux	2 203,10	
Prestation		
Personnel bénévole	34 554,50	
- 864 - Personnel bénévole	34 554,50	

Annexes Comptables

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice, dont le total est de 185 122 Euros et au compte de résultat de l'exercice présenté sous forme de liste, dont les produits d'exploitation sont de 227 644 Euros et dégageant un excédent net de 14 046 Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, couvrant la période du 01/01/2024 au 31/12/2024. Les notes et les tableaux présentés ci-après, font partie intégrante des comptes annuels.

PRESENTATION DE L'ENTITE

L'association repose sur des valeurs d'éducation populaire, d'ouverture, d'épanouissement, de solidarité et de faire ensemble.

Ses grandes orientations sont de :

- Favoriser la mise en réseau des acteurs culturels au service du territoire
- Favoriser l'accès à la culture et à l'ouverture culturelle
- Être une structure ressource pour les acteurs culturels, les associations et les habitants.

FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

Le Comité d'Action Culturelle Sud 22 a opté pour un changement de logiciel comptable en cours d'exercice. Impossibilité de faire un transfert automatique des données depuis SAGE car le nouveau logiciel, EBP comptabilité association Pro, ne permet pas d'inscrire des écritures dans les comptes racines. Il a été donc décidé d'inscrire les écritures manuellement et d'inscrire les écritures problématiques dans les sous-comptes des comptes racines. Il a également été décidé d'adopter une comptabilité auxiliaire afin d'éclaircir les mouvements des fournisseurs et des clients.

EVENEMENTS SIGNIFICATIFS POSTERIEURS A LA CLOTURE

Le Comité d'Action Culturelle Sud 22 a acheté un logiciel de facturation. Une nouvelle salariée a été embauchée le 6 janvier 2025.

- REGLES ET METHODES COMPTABLES -

Principes et conventions générales

Les comptes de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux règles comptables dans le respect des principes prévus par les articles 121-1 à 121-5 et suivants du Plan Comptable Général.

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base : continuité de l'exploitation, permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, indépendance des exercices, conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions du code de commerce, du décret comptable du 29.11.1983 ainsi que du règlement ANC n° 2020-08 (modification du règlement ANC n° 2018-06).

Permanence des méthodes

Les méthodes d'évaluation retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN -

Etat des immobilisations

Désignation	Année d'achat	Valeur d'achat (€)	Année fin d'amortissement	Affectation
Antérieur	2020	2662,01	2020	Compte 2183
Intel Core i7	2021	1957,99	2024	Compte 2183
Ordi Isabelle et Amandine	2022	1548	2025	Compte 2183
Jeu d'enquête Gnome Prod	2024	8750	2027	Compte 2184
Logiciel Armadillo	2024	14400	2027	Compte 205
Travaux Isolation 1	2024	8424,02	2029	Compte 2135
Travaux Isolation 2	2024	6546,1	2029	Compte 2135
Travaux Ponçage	2024	2805	2029	Compte 2135

Etat des amortissements

Désignation	Valeur d'achat (€)	Année	Amortissement 2024 (€)	Cumul amort. fin 2024 (€)	VNC fin 2024 (€)
Antérieur	2662,01	2020	0	2662,01	0
Intel Core i7	1957,99	2024	163,17	1957,99	0
Ordi Isabelle et Amandine	1548	2024	516	1318,67	229,33
Jeu Gnome Prod	8750	2024	1093,75	1093,75	7656,25
Logiciel Armadillo	14400	2024	3600	3600	10800
Travaux Isolation 1	8424,02	2024	1731,53	1731,53	6692,49
Travaux Isolation 2	6546,1	2024	1291,04	1291,96	5254,14
Travaux Ponçage	2805	2024	557,15	576,4	2228,6

SYNTHESE TOTALE

cumul achat totale	Année	Amortissement total	Cumul amortissement total	VNC fin total
47093.12€	2020	0,00 €	2 662,01 €	0,00 €
	2021	489,50 €	3 151,51 €	1 468,49 €
	2022	939,33 €	4 090,84 €	2 077,16 €
	2023	1 168,66 €	5 259,50 €	11 708,50 €
	2024	5 542,64 €	10 802,14 €	36 290,98 €
	2025	10 266,17 €	21 068,31 €	26 024,81 €
	2026	10 036,84 €	31 105,14 €	15 987,98 €
	2027	8 943,09 €	40 048,23 €	7 044,89 €
	2028	3 520,17 €	43 568,40 €	3 524,72 €
	2029	3 524,72 €	47 093,12 €	0,00 €

Tableau de variation des fonds propres

Variation des Fonds Propres	Solde au 01/01/2024 (€)	Augmentations (€)	Diminutions (€)	Solde au 31/12/2024 (€)
Fonds associatif avec droit de reprise (1034)	88 199,96 €	0,00 €	0,00 €	88 199,96 €
Réserves de trésorerie (10683)	19 718,59 €	0,00 €	19 718,59 €	0,00 €
Résultat de l'exercice (120)	4 676,97 €	0,00 €	4 676,97 €	0,00 €
Subventions d'investissement (131)	13 000,00 €	0,00 €	0,00 €	13 000,00 €
Subventions d'investissement inscrites au compte de résultat (139)	0,00 €	3 250,00 €	0,00 €	3 250,00 €
TOTAL	125 595,52 €	3 250,00 €	24 395,56 €	104 449,96 €

Etat des provisions

Nous ne constatons pas de provision sur l'exercice

Etat des échéances des créances et des dettes

Etat des créances	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
Autres immobilisations financières	1 200	1 200	
Autres créances clients	14 642	14 642	
Divers état et autres collectivités publiques	6 000	6 000	
Charges constatées d'avance	680	680	
TOTAL	22 522	22 522	

Etat des dettes	Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Emprunts et dettes ets crédit à 1 an maximum à l'origine	1 458	1 458		
Fournisseurs et comptes rattachés	3 585	3 585		
Personnel et comptes rattachés	3 972	3 972		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	8 044	8 044		
Impôts sur les bénéfices	55	55		
Autres impôts taxes et assimilés	141	141		
Produits constatés d'avance	31 475	31 475		
TOTAL	48 730	48 730		

Disponibilités en Euros

Les liquidités disponibles en caisse ou en banque ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Produits à recevoir

Montant des produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant
Subventions d'exploitation (4417)	6 000,00 €
Total	6 000,00 €

Charges à payer

Montant des charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Montant
Dettes provisionnées pour congés à payer (4282)	3 972,00 €
Charges sociales sur congés à payer (4382)	968,20 €
Produits à recevoir (4387)	666,45 €
Total	5 606,65 €

Charges constatées d'avance

Charges constatées d'avance	Montant
Charges constatées d'avance (486)	679,84 €
Total	679,84 €

Produits constatés d'avance

Produits constatés d'avance	Montant
Produits constatés d'avance (487)	31 475,18 €
Total	31 475,18 €

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT –

Ventilation des subventions

- Etat	15 660.50 €
- Région Bretagne	34 155.00 €
- Département des Côtes-d'Armor	58 718.00 €
- Loudéac Communauté Bretagne Centre	66 900.00 €
- Communes	0.00 €
TOTAL	175 433.50 €

Effectif moyen

	Personnel salarié
Employés	4
Total	4

Mentionner les 3 rémunérations les plus importantes reviendrait à mentionner une rémunération individuelle.

Honoraires des commissaires aux comptes

Le montant total des honoraires des commissaires aux comptes figurant au compte de résultat de l'exercice est de 2550 euros.

Fondation de France

La Fondation de France a accordé une subvention au CAC Sud 22 d'un montant de 46 020€. Notification reçue le 06 décembre. Ce soutien est affecté pendant trois années : 2025 (25 760€), 2026 (18 380€), et 2027 (1 880€). La Fondation de France a fait le virement 2025 au 13/12/2024 qui a été affecté aux Produits Constatés d'Avance.

PLÉRIN

Jean-Claude **BALANANT**
Hubert **CHARBONNEAU**
Agnès **IMBERT**
Experts-comptables associés et
Commissaires aux comptes
Marina **PASSAIS**
Expert-comptable associée

COMITE D'ACTION CULTURELLE SUD 22

27 RUE DE CADELAC

22600 LOUDEAC

1°) - RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES

SUR LES COMPTES ANNUELS - EXERCICE CLOS LE 31/12/2024

2°) - RAPPORT SPECIAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES

SUR LES CONVENTIONS REGLEMENTEES

PLÉRIN

Jean-Claude BALANANT
Hubert CHARBONNEAU
Agnès IMBERT
Experts-comptables associés et
Commissaires aux comptes
Marina PASSAIS
Expert-comptable associée

COMITE D'ACTION CULTURELLE SUD 22

27 RUE DE CADELAC

22600 LOUDEAC

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES

SUR LES COMPTES ANNUELS

Exercice clos au 31/12/2024

Aux Adhérents,

Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par l'Assemblée Générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels du COMITE D'ACTION CULTURELLE SUD 22 relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2024, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine du COMITE D'ACTION CULTURELLE SUD 22 à la fin de cet exercice.

Fondement de l'opinion

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1^{er} janvier 2024 à la date d'émission de notre rapport.

Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L. 821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués et sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues et sur la présentation d'ensemble des comptes.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans les documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres.

Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'Administration.

Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Une description plus détaillée de nos responsabilités de commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels figure dans l'annexe du présent rapport et en fait partie intégrante.

Fait à PLERIN, le 12 mars 2025

COHESIO - SAS PARIS-DENIS-BALANANT

Représentée par **Agnès IMBERT**

COMMISSAIRE AUX COMPTES

 **COHESIO**
Experts-Comptables
& Commissaires aux Comptes
Avenue du Chalutier Le Forban
BP 419 - 22194 PLERIN Cedex
Tél. 02 96 58 62 10 - Fax 02 96 74 63 10
SAS PARIS-DENIS-BALANANT et Ass. - Siret : 422 805 655
www.cohesio.net

ANNEXE « Description détaillée des responsabilités du commissaire aux comptes »

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit.
En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de la société à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

État préparatoire au Bilan Actif

État exprimé en €

		Du 01/01/2024 Au 31/12/2024			
		Brut	Amortis. Provisions	Net	Net
ACTIF IMMOBILISÉ	Immobilisations Incorporelles				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Concessions brevets droits similaires	14 400,00	3 600,00	10 800,00	
	Fonds commercial				
	Autres immobilisations incorporelles				
	Immobilisations incorporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	Immobilisations Corporelles				
	Terrains				
	Constructions	17 775,12	169,72	17 605,40	
	Installations techniques,mat et outillage indus.				
	Autres immobilisations corporelles	14 918,00	7 032,42	7 885,58	
	Immobilisations corporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	Biens reçus par legs ou donations dest. à être cédés				
	Immobilisations Financières				
	Participations et Créances rattachées				
	Autres titres immobilisés	15,00		15,00	
	Prêts				
	Autres	1 200,00		1 200,00	
TOTAL (I)		48 308,12	10 802,14	37 505,98	
ACTIF CIRCULANT	Stocks et en-cours				
	Stocks et en-cours	1 353,33		1 353,33	
	Créances				
	Créances cli., adhér., usagers et cpt. rattachés	14 641,75		14 641,75	
	Créances reçues par legs ou donations				
	Autres créances	6 000,00		6 000,00	
	Valeurs mobilières de placement				
	Instruments de trésorerie				
	Disponibilités	124 940,74		124 940,74	
	Charges constatées d'avance	679,84		679,84	
TOTAL (II)		147 615,66		147 615,66	
COMPTES RÉGUL.	Frais d'émission des emprunts (III)				
	Primes de remboursement des emprunts (IV)				
	Écarts de conversion actif (V)				
TOTAL ACTIF (I+II+III+IV+V)		195 923,78	10 802,14	185 121,64	

État préparatoire au Bilan Passif

État exprimé en €

Du 01/01/2024 Au 31/12/2024	
--------------------------------	--

Fonds Propres	Fonds propres		
	Fonds propres sans droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Fonds propres avec droit de reprise		
	Fonds statutaires		
	Fonds propres complémentaires	88 199,96	
	Écart de réévaluation		
	Réserves		
	Réserves statutaires ou contractuelles		
Fonds Propres	Réserves pour projet de l'entité		
	Autres		
	Report à nouveau	24 395,56	
	Excédent ou déficit de l'exercice	14 045,89	
	Situation nette (sous total)	126 641,41	
	Fonds propres consommables		
	Subventions d'investissement	9 750,00	
	Provisions réglementées		
	TOTAL (I)	136 391,41	
Fonds dédiés	Fonds reportés liés aux legs ou donations		
	Fonds dédiés		
Provisions	TOTAL (II)		
	Provisions pour risques		
Provisions	Provisions pour charges		
	TOTAL (III)		
Dettes	Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)		
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	1 457,85	
	Emprunts et dettes financières diverses		
	Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés	3 584,84	
	Dettes des legs ou donations		
	Dettes fiscales et sociales	12 212,36	
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres dettes		
	Instruments de trésorerie		
	Produits constatés d'avance	31 475,18	
Dettes	TOTAL (IV)	48 730,23	
Écarts de conversion passif (V)			
TOTAL PASSIF (I+II+III+IV+V)		185 121,64	

État préparatoire au Compte de résultat - Produits

État exprimé en €

Du 01/01/2024 Au 31/12/2024		
Produits d'exploitation	Cotisations	2 410,00
	Ventes de biens et services	
	Ventes de biens	1 034,05
	dont ventes de dons en nature	
	Ventes de prestations de service	28 362,46
	dont parrainages	
	Production stockée	
	Production immobilisée	
	Produits de tiers financeurs	
	Concours publics et subventions d'exploitation	175 433,50
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable	
	Ressources liées à la générosité du public	
	Dons manuels	360,00
	Mécénats	14 740,00
	Legs, donations et assurances-vie	
	Contribution financières	
	Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	5 224,06
	Utilisations des fonds dédiés	
	Autres produits	79,52
TOTAL (I)		227 643,59
Produits financiers	Participations	
	Autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé	
	Autres intérêts et produits assimilés	1 918,10
	Reprises sur provisions et transferts de charges	
	Différences positives de change	
	Produits nets sur cessions valeurs mobilières de placement	
TOTAL (II)		1 918,10
Produits excep.	Produits exceptionnels sur opérations de gestion	1 251,61
	Produits exceptionnels sur opérations en capital	3 309,03
	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges	
	TOTAL (III)	4 560,64
TOTAL DES PRODUITS (I + II + III)		234 122,33
SOLDE DEBITEUR = DEFICIT		0,00
TOTAL GENERAL		234 122,33

État préparatoire au Compte de résultat - Charges

État exprimé en €

Du 01/01/2024 Au 31/12/2024		
Charges d'exploitation	Achats de marchandises	256,10
	Variation de stock	982,67
	Autres achats et charges externes	59 551,34
	Aides financières	
	Impôts, taxes et versements assimilés	2 154,37
	Salaires et traitements	112 390,65
	Charges sociales	33 846,65
	Dotations aux amortissements et aux dépréciations	5 542,64
	Dotations aux provisions	
	Report en fonds dédiés	
	Autres charges	1 576,32
	TOTAL (I)	216 300,74
Charges financières	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions	
	Intérêts et charges assimilées	
	Différences négatives de change	
	Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de placements	
Ch. exceptionnelles	Sur opérations de gestion	3 720,70
	Sur opérations en capital	
	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions	
	TOTAL (III)	3 720,70
Participation des salariés aux résultats (IV)		
Impôts sur les bénéfices (V)		55,00
TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V)		220 076,44
SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT		14 045,89
TOTAL GENERAL		234 122,33

Annexes Comptables

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice, dont le total est de 185 122 Euros et au compte de résultat de l'exercice présenté sous forme de liste, dont les produits d'exploitation sont de 227 644 Euros et dégageant un excédent net de 14 046 Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, couvrant la période du 01/01/2024 au 31/12/2024. Les notes et les tableaux présentés ci-après, font partie intégrante des comptes annuels.

PRESENTATION DE L'ENTITE

L'association repose sur des valeurs d'éducation populaire, d'ouverture, d'épanouissement, de solidarité et de faire ensemble.

Ses grandes orientations sont de :

- Favoriser la mise en réseau des acteurs culturels au service du territoire
- Favoriser l'accès à la culture et à l'ouverture culturelle
- Être une structure ressource pour les acteurs culturels, les associations et les habitants.

FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

Le Comité d'Action Culturelle Sud 22 a opté pour un changement de logiciel comptable en cours d'exercice. Impossibilité de faire un transfert automatique des données depuis SAGE car le nouveau logiciel, EBP comptabilité association Pro, ne permet pas d'inscrire des écritures dans les comptes racines. Il a été donc décidé d'inscrire les écritures manuellement et d'inscrire les écritures problématiques dans les sous-comptes des comptes racines. Il a également été décidé d'adopter une comptabilité auxiliaire afin d'éclaircir les mouvements des fournisseurs et des clients.

EVENEMENTS SIGNIFICATIFS POSTERIEURS A LA CLOTURE

Le Comité d'Action Culturelle Sud 22 a acheté un logiciel de facturation. Une nouvelle salariée a été embauchée le 6 janvier 2025.

- REGLES ET METHODES COMPTABLES -

Principes et conventions générales

Les comptes de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux règles comptables dans le respect des principes prévus par les articles 121-1 à 121-5 et suivants du Plan Comptable Général.

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base : continuité de l'exploitation, permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, indépendance des exercices, conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions du code de commerce, du décret comptable du 29.11.1983 ainsi que du règlement ANC n° 2020-08 (modification du règlement ANC n° 2018-06.

Permanence des méthodes

Les méthodes d'évaluation retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN -

Etat des immobilisations

Désignation	Année d'achat	Valeur d'achat (€)	Année fin d'amortissement	Affectation
Antérieur	2020	2662,01	2020	Compte 2183
Intel Core i7	2021	1957,99	2024	Compte 2183
Ordi Isabelle et Amandine	2022	1548	2025	Compte 2183
Jeu d'enquête Gnome Prod	2024	8750	2027	Compte 2184
Logiciel Armadillo	2024	14400	2027	Compte 205
Travaux Isolation 1	2024	8424,02	2029	Compte 2135
Travaux Isolation 2	2024	6546,1	2029	Compte 2135
Travaux Ponçage	2024	2805	2029	Compte 2135

Etat des amortissements

Désignation	Valeur d'achat (€)	Année	Amortissement 2024 (€)	Cumul amort. fin 2024 (€)	VNC fin 2024 (€)
Antérieur	2662,01	2020	0	2662,01	0
Intel Core i7	1957,99	2024	163,17	1957,99	0
Ordi Isabelle et Amandine	1548	2024	516	1318,67	229,33
Jeu Gnome Prod	8750	2024	1093,75	1093,75	7656,25
Logiciel Armadillo	14400	2024	3600	3600	10800
Travaux Isolation 1	8424,02	2024	1731,53	1731,53	6692,49
Travaux Isolation 2	6546,1	2024	1291,04	1291,96	5254,14
Travaux Ponçage	2805	2024	557,15	576,4	2228,6

SYNTHESE TOTALE

cumul achat totale	Année	Amortissement total	Cumul amortissement total	VNC fin total
47093.12€	2020	0,00 €	2 662,01 €	0,00 €
	2021	489,50 €	3 151,51 €	1 468,49 €
	2022	939,33 €	4 090,84 €	2 077,16 €
	2023	1 168,66 €	5 259,50 €	11 708,50 €
	2024	5 542,64 €	10 802,14 €	36 290,98 €
	2025	10 266,17 €	21 068,31 €	26 024,81 €
	2026	10 036,84 €	31 105,14 €	15 987,98 €
	2027	8 943,09 €	40 048,23 €	7 044,89 €
	2028	3 520,17 €	43 568,40 €	3 524,72 €
	2029	3 524,72 €	47 093,12 €	0,00 €

Tableau de variation des fonds propres

Variation des Fonds Propres	Solde au 01/01/2024 (€)	Augmentations (€)	Diminutions (€)	Solde au 31/12/2024 (€)
Fonds associatif avec droit de reprise (1034)	88 199,96 €	0,00 €	0,00 €	88 199,96 €
Réserves de trésorerie (10683)	19 718,59 €	0,00 €	19 718,59 €	0,00 €
Résultat de l'exercice (120)	4 676,97 €	0,00 €	4 676,97 €	0,00 €
Subventions d'investissement (131)	13 000,00 €	0,00 €	0,00 €	13 000,00 €
Subventions d'investissement inscrites au compte de résultat (139)	0,00 €	3 250,00 €	0,00 €	3 250,00 €
TOTAL	125 595,52 €	3 250,00 €	24 395,56 €	104 449,96 €

Etat des provisions

Nous ne constatons pas de provision sur l'exercice

VISÉ PAR LE COMMISSAIRE AUX COMPTES

Etat des échéances des créances et des dettes

Etat des créances	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
Autres immobilisations financières	1 200	1 200	
Autres créances clients	14 642	14 642	
Divers état et autres collectivités publiques	6 000	6 000	
Charges constatées d'avance	680	680	
TOTAL	22 522	22 522	

Etat des dettes	Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Emprunts et dettes ets crédit à 1 an maximum à l'origine	1 458	1 458		
Fournisseurs et comptes rattachés	3 585	3 585		
Personnel et comptes rattachés	3 972	3 972		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	8 044	8 044		
Impôts sur les bénéfices	55	55		
Autres impôts taxes et assimilés	141	141		
Produits constatés d'avance	31 475	31 475		
TOTAL	48 730	48 730		

Disponibilités en Euros

Les liquidités disponibles en caisse ou en banque ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Produits à recevoir

Montant des produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant
Subventions d'exploitation (4417)	6 000,00 €
Total	6 000,00 €

Charges à payer

Montant des charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Montant
Dettes provisionnées pour congés à payer (4282)	3 972,00 €
Charges sociales sur congés à payer (4382)	968,20 €
Produits à recevoir (4387)	666,45 €
Total	5 606,65 €

Charges constatées d'avance

Charges constatées d'avance	Montant
Charges constatées d'avance (486)	679,84 €
Total	679,84 €

Produits constatés d'avance

Produits constatés d'avance	Montant
Produits constatés d'avance (487)	31 475,18 €
Total	31 475,18 €

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT -

Ventilation des subventions

- Etat	15 660.50 €
- Région Bretagne	34 155.00 €
- Département des Côtes-d'Armor	58 718.00 €
- Loudéac Communauté Bretagne Centre	66 900.00 €
- Communes	0.00 €
TOTAL	175 433.50 €

Effectif moyen

	Personnel salarié
Employés	4
Total	4

Mentionner les 3 rémunérations les plus importantes reviendrait à mentionner une rémunération individuelle.

Honoraires des commissaires aux comptes

Le montant total des honoraires des commissaires aux comptes figurant au compte de résultat de l'exercice est de 2550 euros.

Fondation de France

La Fondation de France a accordé une subvention au CAC Sud 22 d'un montant de 46 020€. Notification reçue le 06 décembre. Ce soutien est affecté pendant trois années : 2025 (25 760€), 2026 (18 380€), et 2027 (1 880€). La Fondation de France a fait le virement 2025 au 13/12/2024 qui a été affecté aux Produits Constatés d'Avance.

PLÉRIN

Jean-Claude BALANANT
Hubert CHARBONNEAU
Agnès IMBERT
Experts-comptables associés et
Commissaires aux comptes
Marina PASSAIS
Expert-comptable associée

COMITE D'ACTION CULTURELLE SUD 22

27 RUE DE CADELAC

22600 LOUDEAC

RAPPORT SPECIAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES

SUR LES CONVENTIONS REGLEMENTEES

Exercice clos au 31/12/2024

Aux Adhérents,

En notre qualité de commissaire aux comptes de votre Association, nous vous présentons notre rapport sur les conventions réglementées.

Il nous appartient de vous communiquer, sur la base des informations qui nous ont été données, les caractéristiques et les modalités essentielles des conventions dont nous avons été avisés ou que nous aurions découvertes à l'occasion de notre mission, sans avoir à nous prononcer sur leur utilité et leur bien-fondé ni à rechercher l'existence d'autres conventions. Il vous appartient, selon les termes de l'article R. 612-6 du code de commerce, d'apprécier l'intérêt qui s'attachait à la conclusion de ces conventions en vue de leur approbation.

Nous avons mis en œuvre les diligences que nous avons estimé nécessaires au regard de la doctrine professionnelle de la Compagnie nationale des commissaires aux comptes relative à cette mission.

CONVENTIONS SOUMISES A L'APPROBATION DE L'ASSEMBLEE GENERALE

Nous vous informons qu'il ne nous a été donné avis d'aucune convention passée au cours de l'exercice écoulé à soumettre à l'approbation de l'organe délibérant en application des dispositions de l'article L. 612-5 du code de commerce.

Fait à PLÉRIN, le 12 mars 2025

COHESIO - SAS PARIS DENIS BALANANT ET ASSOCIES,
Représentée par **Madame Agnès IMBERT**
Commissaire aux comptes

 **COHESIO**
Experts-Comptables
& Commissaires aux Comptes
Avenue du Chalutier Le Forban
BP 419 - 22194 PLÉRIN CEDEX
Tél. 02 96 58 62 10 - Fax 02 96 74 63 10
SAS PARIS-DENIS-BALANANT et Ass. - Siret : 422 805 655
www.cohesio.net